bus sciri: & iccirco historias ambagibus esse allegoricis  
 scriptas. Et unde uobis est liquidum, quod hominibus su-  
 peri nolint sua mysteria publicari? Vnde illa uos scitis,  
 aut cur ea dissoluere in allegoriarum explanationem cu-  
 ratis? Ad extremum & ultimum, quid sibi dii uolunt, ut  
 honesta cum nolint, turpissima de se dici atque indecora  
 patiantur? Atque cum nominamus, solem (inquit) signifi-  
 camus, & dicimus: sed si Atys sol est (quemadmodum con-  
 numeratis, & diciis) quis erit Atys ille, quem in Phry-  
 gia genitum uestrae produnt atque indicant literae? quem  
 passum esse res certas, fecisse item res certas: quem in spe-  
 ctaculis ludicris theatra uniuersa nouerunt, cui inter sa-  
 cros cultus res uidemus fieri specialiter annuas, nomina-  
 timque diuinas? utrumne ab sole ad hominem, an ab homi-  
 ne ad solem uocabuli huius facta translatio est? Si enim no-  
 me istud principaliter habet originem solis, quid tandem  
 de uobis sol aureus meruit, ut ei cum semiuiro faceretis  
 uocabulum istud esse commune? sin hirquinum, & Phry-  
 gium est, quid Phaetonis genitor, pater huius luminis &  
 claritatis admisit, ut abisso ab homine dignus uideretur  
 uocari, & augustior fieret euirati corporis nuncupatio-  
 ne signatus? Sed quid sit istud, iam promptum est omnibus:  
 nam quia talium scriptorum, historiarumque uos pudet,  
 nec aboleri uidetis posse ea quae sunt saepe semel in com-  
 metarios relata, niuimini cohonestare res turpes, atque om-  
 nibus argutiarum modis pro rebus subditis uerborum in-  
 uertitis corruptisque naturas: atque ut olim accidere male  
 sanis asolet, quorum turbida uis, morbi sensum, atque intel-  
 ligentiam depulit, confusa atque incerta iactatis, & inani-  
 per

per rerum fragmenta bacchamini. Esto in Iouis & Cereris  
 coitu irrigatio sit significata telluris: occultatio seminis  
 patris in Ditis raptu, uina per terras sparsa distractis in  
 uisceribus Liberi, cupiditatis & temeritatis compressio,  
 colligatio dicta sit adulteriorum Veneris atque Martis.  
 Sed si fabulas has uultis more esse allegorico scriptas, quæ  
 cæteris fiet quas non uidemus posse uersuras in huiusmo-  
 di cogi. Quid enim subiiciemus pro illis festibus, quos sic  
 per aggerem tumuli semeleia sobolis origo contorsit? Et  
 quid pro illis Ganymedibus partis, atque in libidinum ma-  
 gisteria substitutis? Quid pro illa conuersione formiculae,  
 in quam Iuppiter maximus uastitatis suæ linamenta con-  
 traxit? Quid pro cyenis, & satyris? quid pro aureis im-  
 bribus, in quos idem se pellax fraude induit per fida for-  
 marum uarietatibus ludens? Ac de de Ioue solo loqui ui-  
 deamur uoluisse, in amoribus numinum reliquorum esse  
 allegoriæ quæ possunt? quæ in mercenarijs conditioni-  
 bus, ac seruitutibus? quæ in uinculis, orbiatibus, plancti-  
 bus? quæ in cruciatibus, uulneribus, sepulchris? in quo cū  
 unam contrahere possent culpam conscriptione de supe-  
 ris tali, addidisset (ut dicitur) gægrenam, cum deorum no-  
 minibus appellauisset res turpes, & uocabulis rursus de-  
 os rerum conquinauisset infamium. Quod si adesse hic e-  
 os, aut esse illos usquam cognitione indubitabile credere-  
 tis: in mentione illorum facienda præstringeret uos me-  
 tus: & tanquam uos audirent, uestras quæ acciperent uo-  
 ces, ita credi oportuit, & haberi in cogitatione defixum.  
 Apud enim homines officiosis religionibus deditos non  
 ipsi dii tantum, uerum etiam nomina debent esse deorum

reuerenda: quantumq; est in ipsis, qui consentur his nominibus, tantum esse par est in eorum appellationibus dignitatis. Ad ueram iudicij formam, & in illa estis reprehensionis parte, quod in usu sermonis uestri Martem pro pugna appellatis, pro aquis Neptunum, Liberum patrem pro uino, Cererem pro pane, Mineruam pro stamine, pro obscenis libidinis Venerem. Quæ est enim ratio, ut cum suis ceteri appellationibus res possint, nominibus cognominentur deorum? & ea fiat numinibus contumelia, quæ nec homines sustinemus, si nostra quis nomina res ducat, atq; inuertat in friuolas? Sed oratio sordida est, uerbis fuerit polluta si talibus. Verecundia laude condigna, erubescitis panem & uinum nominare, & pro coitu Venerem non metuitis dicere.

## ARNOBII DISPUTATIO

num aduersus Gentes Liber VI.

VNC quoniam summatim ostendimus, quam impias de dijs uestris opinionum constitueritis infamias, sequitur ut de templis, de simulachris etiã, sacrificijsq; dicamus: deq; alia serie, quæ his rebus annexa est, & uicina copulatione coniuncta. in hac enim consuestis parte crimen nobis maximum impietatis affigere: quod neq; ædes sacras uenerationis ad officia construamus, non deorum alicuius simulachrum constituamus, aut formam: non altaria fabricemus, non aras, non caesorum sanguinem animanti uiridemus, non thura, neque fruges salsas, non denique ui

num liquens paterarum effusionibus inferamus: quæ qui dem nos cessamus non ideo uel ex adificare, uel facere tanquam impias geramus & scelerosas mentes, aut aliquem sumpserimus temeraria in deos desperatione contemptum: sed quod deos arbitramur, & credimus (si modo dii certi sunt, & nominis huius eminentia præditi) honorum hæc genera aut risui habere, si rideant, aut indignè perpeti, si motibus exasperentur irarum. Vt enim noscatis quid de isto nomine sentiamus, iudicijque simus cuius, existimamus nos eos (si modo dii certi sunt, ut eadem rursus sociatèq; dicantur) cunctarum esse debere perfectarumq; uirtutum, sapientes, iustos, graues (si modo nulla est culpa quod eos laudibus accumulamus humanis) intestinis pollentes bonis, nec extraneis administrandis indigere: quod illis integritas inoffensa beatitudinis compleatur: ab affectibus cunctis, & cunctis perturbationibus liberos: non ira efferrere, non ullis cupiditatibus excitari, calamitatem irrogare nullis, non ex malis hominum crudelem accipere uoluptatem, non terrore portentis, non prodigiosas ostentare formidines, non uotorum debitis habere obnoxios & obligatos, nec piaculares hostias signis minacibus postulare, non pestilentias, non morbos, corruptione aeris inducere, non adurere siccitatibus fruges, non cædibus interesse bellorum, non urbium stragibus, non aduersa his uelle, non illorum commoditatibus suffragari: sed quod magnarum est mentium pari pendere cunctos lance, & indiuiduas cunctis beneuolentias exhibere. Caduci enim generis, & infirmitatis humanae est contrarijs egere, eosque